ATA Nº 010/2016

Aos catorze (14) dias do mês de abril de dois mil e dezesseis, nas dependências da Câmara

Municipal  de  Vereadores,  foi  realizada  a  décima  (10ª)  Reunião  Ordinária  da  Quarta Seção

Legislativa – Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Sério. Presentes os seguintes Vereadores:

Clair Teresinha Ruggeri, Cleonir José Bergmann de Abreu, Delmo Rempel, Deolindo Ferri, Luciano

José  da  Silva,  Marciano  Antônio  Favaretto,  Mario  Antônio  Cândido,  Nadir  Paulo  Burghardt  e

Sandra Regina Brandt Werner. Verificada a presença de número regimental, o Senhor Presidente,

Deolindo Ferri, abriu os trabalhos em nome de Deus. Em seguida o Senhor Presidente saudando os

colegas  Vereadores  e  demais  presentes,  solicitou  ao  Secretário  que  fizesse  a  leitura  de  uma

mensagem. Em seguida nomeou a Senhora Vereadora Sandra Regina Brandt Werner como segunda

secretária solicitando que a mesma procedesse na leitura da ata nº 009 de 2016. ATA Nº 009/2016

da  Sessão  Ordinária,  realizada  em  07  de  abril  de  2016, foi  aprovada  por  unanimidade.

EXPEDIENTE:  Conforme  Boletim  nº010/2016,  não  teve  Expediente.  ORDEM  DO  DIA:

PROJETO DE LEI Nº 011/2016 – Autoriza o Poder Executivo a associar o Município de SÉRIO

na  ASSOCIAÇÃO  DOS  MUNICÍPIOS  DO  VALE  DO  TAQUARI  –  AMVAT,  e  dá  outras

providências. Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 012/2016 – Cria o Programa de

Controle  e  Erradicação  da  Brucelose  e  da  Tuberculose  dos  Rebanhos  Bovino  e  Bubalino  do

Município  de  Sério  e  dá  outras  providências.  Aprovado  por  unanimidade.  EXPLICAÇÕES

PESSOAIS:  LUCIANO  JOSÉ  DA SILVA:  Saudou  ao  Presidente,  colegas  Vereadores  e  aos

demais  presentes.  Devido  ao  pedido  do  Colega  Vereador  Cleonir  referente  as  explicações  do

contrato da licitação da Rua 15 de Novembro, procurou o responsável pelo setor dos projetos, o

Marcos, para se informar a respeito desta situação. Desejou poder esclarecer as dúvidas quanto a

isso, caso contrário poderá em outro momento se falar disso. Sendo que o contrato da pavimentação

da Rua 15 Novembro ocorreu em 2012, repassando os valores desta obra bem como valores pagos a

empresa responsável para a realização desta. Ocorreu dúvida por parte dos Senhores Vereadores

Cleonir  e Clair,  estas dúvidas foram esclarecidas pelo Vereador Luciano.  Nada mais  havendo a

constar, o Senhor Presidente após determinar a próxima sessão para o dia 19 de abril de 2016,

encerrou os trabalhos invocando a proteção de Deus. E, para constar, lavrou-se a presente Ata, que

depois de lida e aprovada será assinada pelo Senhor Presidente, Senhor Vice-Presidente e Senhor

Secretário da Mesa. Sério, 14 de abril de 2016.

DEOLINDO FERRI              MARIO ANTÔNIO CANDIDO
  Presidente   Vice – presidente

MARCIANO ANTÔNIO FAVARETTO
      Secretário

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31
32
33
34
35
36
37
38

	ATA Nº 010/2016
	DEOLINDO FERRI MARIO ANTÔNIO CANDIDO
	Presidente Vice – presidente
	MARCIANO ANTÔNIO FAVARETTO